
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 11 

del 21.03.2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ENTE DI 
GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E L’UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI DELLA VALSESIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI 
COMUNE INTERESSE NELL’AMBITO DELLA COMMISSIONE LOCALE VALANGHE 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 

Con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di 
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 

Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Premesso che: 
 

La L.R. n. 14 del 05/04/2019 all’art. 19 dispone che  



“1 - Le unioni montane, anche associate per ambiti territoriali ottimali secondo apposite 

convenzioni, costituiscono commissioni locali valanghe (CLV) per l'esercizio di attività di 
sorveglianza dei fenomeni nivologici, in qualità di organi tecnici consultivi dei sindaci 

per la gestione di situazioni di rischio da valanghe in territorio antropizzato.  
2 - Le CLV svolgono l'attività di sorveglianza dei fenomeni nivologici sulla base della 
metodologia indicata dalla struttura regionale competente, col supporto tecnico-

scientifico di ARPA Piemonte. Le modalità per la costituzione, la gestione e il 
funzionamento delle CLV sono definite con regolamento della Giunta regionale, entro 

sei mesi dall'entrata in vigore della presente legge.”  
 
La Direttiva DPCM del 12/08/2019 dispone gli “Indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale e per la 
pianificazione di protezione civile territoriale nell’ambito del rischio valanghe”;  

 
La Regione Piemonte con DGR 18/12/2020 n. 24-2579, in attuazione dell’art. 19 della 
legge succitata, ha approvato il Regolamento “Disposizioni in materia di tutela, 

valorizzazione e sviluppo della montagna” definendo le modalità di costituzione, 
gestione e funzionamento delle commissioni valanghe;  

 
La norma transitoria dell’art. 16 dispone: 

  
▪ al comma 1, l’abrogazione del regolamento regionale 07/06/2002, n. 4 Regolamento 
attuativo della legge regionale 02/07/1999, n. 16 (Testo unico delle leggi sulla 

montagna);  
▪ al comma 2, che le CLV istituite ai sensi dell'articolo 40 della L.R. 16/1999 rimangono 

in carica fino ad un anno dalla data di entrata in vigore del presente regolamento ed 
entro lo stesso termine le CLV sono costituite conformemente alle disposizioni di cui al 
nuovo regolamento;  

 
Con propria deliberazione n. 142 del 19.12.2022 la Giunta dell’Unione Montana ha 

costituito la Commissione Locale Valanghe (CLV) ed ha nominato tra i componenti il 
dipendente dell’Ente Guardiaparco Sesone Marino in possesso degli Attestati di Qualifica 
2A, 2B e 2PC rilasciati da AINEVA; 

Con propria deliberazione n. 52 del 19.12.2022 il Consiglio dell’Unione Montana ha 

approvato il Regolamento della Commissione locale valanghe; 
 

E’ stato individuato quale referente esterno della CLV il dipendente dell’Ente GP Sandrini 
Mattia; 

Atteso che le attività di vigilanza svolta dai GP Sesone Marino membro effettivo della 

CLV e Sandrini Mattia referente esterno rivestono un ruolo fondamentale per garantire 
il presidio quotidiano e molte attività di controllo e monitoraggio del territorio, poiché il 
personale dell’Ente parco ha un’approfondita conoscenza del territorio da un punto di 

vista topografico e dell’orografia e geologia; 
 

Considerato che il costo dell’impiego del personale dipendente dell’Ente parco sarà 

rimborsato da parte dell’Unione Montana sulla base delle ore effettivamente impiegate, 

certificate dal Presidente della CLV, nel rispetto delle tariffe orarie dei profili professionali 

e delle categorie economiche in godimento al personale individuato al precedente art. 

1, come definiti dal CCNL vigente al momento della sottoscrizione della presente 

Convenzione e nel rispetto di eventuali adeguamenti contrattuali che dovessero essere 



sottoscritti nel periodo di durata della stessa. Tale importo viene quantificato in prima 

analisi in €. 18,50/ora; 

 
Esaminato lo schema di convenzione tra l’Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia e l’Unione montana dei comuni della Valsesia per lo svolgimento di attività di 

comune interesse nell’ambito della commissione locale valanghe e ritenutolo meritevole 
di approvazione; 

Tutto ciò premesso, 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, Dott.ssa 
Lucia Pompilio; 

DECRETA 

1) Di approvare lo schema di convenzione tra l’Ente di gestione delle aree protette 

della Valle Sesia e l’Unione montana dei comuni montani della Valsesia per lo 
svolgimento di attività di comune interesse nell’ambito della commissione locale 
valanghe e di procedere alla sottoscrizione della convenzione. 

 
2) Di dare atto che l’Unione montana dei Comuni della Valsesia rimborserà il costo 

dell’impiego del personale dipendente dell’Ente parco sulla base delle ore 
effettivamente impiegate, certificate dal Presidente della CLV, nel rispetto delle 
tariffe orarie dei profili professionali e delle categorie economiche in godimento al 

personale individuato. 
 

3) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
  Il Vicepresidente                     Il Segretario 
          Giuseppe Ferraris       Lucia Pompilio  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

